Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 65/2015

Manifesta apelo ao EMTU –
Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos, para
providencia uma intervenção
(provisória) a fim de liberar
passagem no cruzamento da Rua
do linho com Av. São Paulo no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por diversos

comerciante, que tem suas empresas situadas nas proximidades das obras do
Corredor Metropolitano Vereador Biléo Soares no trecho da Av. São Paulo em
Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que os mesmos relatam que o movimento em

seus comércios diminuiu muito, desde o inicio das obras. Alguns cruzamentos
da Av. São Paulo foram liberados, mas ate o momento o cruzamento da Rua
do Linho esta fechado, fato que esta prejudicando muito os comerciantes do
local. Eles solicitam com urgência a abertura provisória deste cruzamento,
sendo que os mesmos dependem exclusivamente da renda de suas empresas.

CONSIDERANDO que os comerciantes sabem da necessidade

desta obra, mas estão pedindo a colaboração da EMTU – Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos, em agilizar o término da obra, sendo
que o prazo inicial para a conclusão da mesma já esgotou.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à EMTU – Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos, na pessoa do Sr. Joaquim Lopes da
Silva Júnior para abrir o cruzamento da Rua do Linho com a Av. São Paulo e
para concluir as obras do Corredor Metropolitano Vereador Biléo Soares no
trecho da Avenida São Paulo, em Santa Bárbara d’Oeste, encaminhado cópia
da presente à sede da empresa, localizada à Rua Quinze de Novembro, nº 244
– Centro, São Paulo / SP, CEP 01013-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Março de 2015.

                        ALEX ‘BACKER’
-Vereador-